' SANCTI EGBERTI

EBORACENSIS ARCHIEPISCOPI

CANONES DE REMEDIIS PECCATORUM.

PRÆFATIO.

De remediis peccatorum paucissima hæc quæ sequuntur ex priorum monumentis excerptimus; in quibus tamen omnibus non auctoritate censoris, sed consilio potius compatiens usi sumus, solerter admonentes doctum quemque sacerdotem Christi, ut in universis quæ hic annotata reperit, sexum, ætatem, conditionem, statum, personam cujusque pœnitentiam agere volentis, ipsum quoque eor pœnitentis curiose discernat, et secundum hæc, ut sibi visum fuerit, singula quæque judicet. Quibusdam namque a cibis abstinendo, ^b nonnullis genua sæpius flectendo, sive in cruce stando, aut aliud aliquid hujusmodi, quod ^c ad purgationem peccatorum pertineat, faciendo, plurimis universa hæc agendo, sua necesse est errata corrigere: quæ universa in examine discreti debent pendere iudicis.

I. *Excerptum de canonibus Catholicorum Patrum, vel pœnitentiæ ad remedium animarum domini Egberti archiepiscopi.*

Institutio illa sancta, quæ sebat in diebus patrum nostrorum, rectas vias nunquam deseruit, qui instituerant pœnitentibus atque lugentibus suas passiones ad vera medicamenta salutis: quia diversitas culparum diversitatem facit pœnitentibus medicamentorum, vel sicut medici corporum diversa medicamina vel potiones solent facere contra diversitatem infirmitatum, vel iudices secularium causarum. Diversa igitur iudicia, qui boni sunt et recti, pensant et tractant, quomodo recte iudicent inter miserum et divitem, inter causam et causam. Quanto magis igitur, o sacerdotes Dei, diversa medicamenta animarum invisibilium hominibus pensare et tractare oportet, ne per stultum medicum vulnera animarum ^d fiant pejora, Propheta dicente: *Compu- traverunt et deterioraverunt cicatrices meæ a facta insipientiæ meæ. O stulte medice, noli decipere animam tuam, et illius ne duplicem pœnam accipies, * vel septupla vel millena. Audi Christum dicentem: Si cæcus cæcum duxerit, ambo cadent in foveam. Si tu non cogitas iudicium meum, alter homo non audit neque videt, qui me iudicet. O non intelligis quia*

* Hunc titulum ita restitui ex iis quæ in Præmonitione ad Opera Canonica Egberti superius animadverti, cum in præcedentibus omnibus Labbei editionibus libellus iste sub hoc alio paruerit: *Venerabilis Bedæ Presbyteri Canones*, etc. Portionem autem esse amplioris Operis ab Egberto confecti, ibidem ex Ballerini admonui. MANSI.

^b Pœnit., aliis eleemosynas dundo.

^c Pœnit., ad animæ salutem.

^d Pœnit., putrescant, etc.

* Pœnit., vel septuplas vel millenas.

A Deus iudex justus et fortis videt et audivit, et in palam abscondita deducit, et reddit secundum opera: et item vere sunt nonnulli cæcorum canum similitudine currentium ad cadavera mortuorum, vel corvorum volantium, qui ad sacerdotum vehuntur, qui non propter Dominum, sed plus propter honorem terrenum inbiantes, cæci ^f divina sapientia. De talibus dixit Gregorius Nazianzenus: Timeo hoc quod canes assectantur officium pastorale, maxime cum in semetipsis nihil pastoralis præparaverint disciplina. Ezechiel namque ait: *Væ pastoribus Israel, qui pascabant semetipsos, et non gregem: lac bibebant, et lanis eorum operiebantur, et quod crassum fuit manducabant, quod fractum fuit non alligabant (Osee IV)*, etc. Item Ezechiel ait: *Væ sacerdotibus, qui comedunt populi mei peccata*, hoc est, sibi eorum sumentes victimas, et non orantes pro eis. Comedentes hostias, et non corripientes: qui ubi morituros homines audiunt, inde gaudentes præparant se ad prædã quasi corvi ad cadavera mortuorum. Nunc ergo, fratres, qui voluerit ^e sacerdotalem auctoritatem accipere, in primis cogitet propter Deum, et præparet arma ejus antequam manus episcopi tangat caput, id est, psalterium, lectionarium, antiphonarium, missale, baptisterium, ^h martyrologium, in anno circuli ad prædicationem cum bonis operibus, et computum cum cyclo, ⁱ hoc est jus sacerdotum. Postea autem suam pœnitentialem, qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinator, ut discretiones omnium causarum investiget primitus, sine quibus rectum iudicium non potest stare, quia scriptum est: *In nulla re appareas indiscretus*, sed distingue quid, ubi, quandiu, quando, qualiter debeas facere. Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum est, licet in uno constringantur vitio: sed discretio sit unoquoque eorum, hoc est inter divitem et pauperem; liberum, servum, infantem, puerum, juvenem, adolescentem, ætate senem, hebetem, gaurum; laicum, clericum, monachum, episcopum, presbyterum, diaconum, subdiaconum, lectorem; in gradu, vel sine; in conjugio, vel sine; peregrinum, ^j virginem, feminam, ^k canonicam, vel sanctimoniam ^l,

^f Pœnit., divinæ fortitudinis.

^e Pœnit., sacerdotis nomen habere.

^h Pœnit., computus canon pœnitentialis.

ⁱ Pœnit., tum commendationibus animarum, hominibus per circuitum anni Dominicis diebus et singulis festivitibus plebibus prædicandas.

^j Pœnit., indigenam.

^k Pœnit., viduam.

^l Pœnit., monacham.

debilem, infirmum, sanum. De qualitate pecudum vel hominum, continens vel incontinens, voluntate^a vel in casu, in publico vel in abscondito, quasi compunctione emendet necessitate vel in voluntate, loca et tempora collationum constituerant sancti apostoli. Deinde sancti Patres, et sanctus Penuius^b: deinde canones sanctorum Patrum, deinde alii atque alii, ut Hieronymus, et Augustinus, et Gregorius, et Theodorus. Ex quorum omnium ista descriptissimus dictis et sententiis veraciter, ut salvi sint omnes, et non pusillanimes, quia *potentes potenter tormenta patientur* (Sep. vi). Item in Jesu filii Sirach: *In iudicando esto misericors, pusillis ut pater, et pro viro matri illorum* (Eccles. iv). Item sanctus Jacobus dixit: *Judicium sine misericordia erit illi qui non facit misericordiam; superexaltat autem misericordia* B *judicium* (Jac. ii) ut idem ipse consequatur: ut sanctus Benedictus, hoc est qui veram poenitentiam faciunt in jejuniis et fletu, in elemosynis, in orationibus, et perpetrata iterum non faciunt; et si faciunt, tamen non perseverant in eis, quia Deus dixit: *Malum cogitasti, ignovi; malum dixisti, ignovi; malum facisti, ignovi; perseverare vis in malo, non ignosco*. Ergo qui perseverant in malo, non ignosce, sed iudica iudicium strictum secundum canones, ut alii timorem habeant.

II. De fornicatione.

• Adolescens si cum virgine peccaverit, annum unum poeniteat. Si semel et fortuito, levietur, et tamen usque ad annum plenum. Si intra viginti annos puella adolescens, tres quadragesimas, et ferias legitimas. Si propter hoc peccatum servitio humano additi sunt, quadraginta dies: si nitens tantum, et non coinquinatus, viginti dies poeniteat. Si vidua obstuprata, annum totum, et dies jejuniarum in altero: si usque ad generatum filium, annos duos integros, et duos alios levius. Si et occiderint, annos tres, et alios quatuor levius. Si monachus laicam, tres annos poeniteat; illa duos, et legitimas ferias. Si monacham laicus, duos annos poeniteat, et legitimas ferias; illa tres. Si usque ad generatum filium, annos quatuor: si et occiderint, septem annos poeniteat. Si quis vacans alterius uxorem polluit, duos annos poeniteat. Si uxoratus virginem, similiter: ita ut primo horum a sua contineat, si ei consenserit; alioquin addatur modus poenitentiae. Si uxoratus uxorem alterius, tres annos poeniteat: primo horum a propria consentiente absteat. Si uxoratus ancillam suam, annum unum poeniteat, et tres quadragesimas, et legitimas ferias tribus mensibus primis, et a sua se contineat. Illa si invita passa est, quadraginta dies poeniteat: si consentiens, tres quadragesimas, et legitimas ferias. Si adolescens, sororem

^a Poenit., voluntate, necessitate vel casu.

^b Poenit., Paphnutius.

^c Multos ex canonibus hujus sequentiumque capitulum reperire est apud Burcardum, Ivonem, Anselmum, Gratianum, Panormiam similesque juris canonici promoscondos, ut observavit V. C. Antonius Augustinus in notis ad hoc poenitentiale.

A septem annos poeniteat: si matrem, septem annos, et quandiu vixerit, nunquam sine poenitentia. Si sodomitæ, annos septem; si in consuetudine, annos septem; vel si monachus, annos septem. Qui cum peccato peccat, annum unum; si monachus est, duos annos. Qui sæpe fornicatur laicus cum laica, tres annos poeniteant, et quanto sæpius aut negligentius, tanto magis et tempus addat et modum. Qui diutius fornicationi, perjurio, latrocinis, cæterisque flagitiis servivit, annos septem poeniteat. Qui complexu femina illecebrosa, vel osculo pollutur, dies triginta poeniteat. Qui contactu ejus inverecundo ad carnem, tres menses poeniteat. Puer se ipsum voluntate pollucens, triginta dies poeniteat; juvenis quadraginta. Qui in turpiloquio pollutur negligens, septem dies poeniteat. Qui impugnatione cogitationis et naturæ inquinatur nolens, per quatuor dies quinquagenos psalmos canat, et quarta et sexta feria jejunet ad nonam vel ad vesperam. Qui in ecclesia consecrata nubunt: qui in ecclesia per somnium pollutur, tres dies poeniteat; uxoratus contineat se quadraginta dies anni ante Pascha et Natale Domini; et omni die Dominico, et quarta et sexta feria a correptione manifestata, usque post natam sobolem. Vir contineat se ab uxore tres menses. Uxor post natam sobolem absteat se ab ecclesia, si filius est, dies triginta, si filia quadraginta. Sed in tempore menstrui sanguinis, nam qui tunc^d sumpserit, triginta dies poeniteat, qui septem dies. Parens, C *cujus filius per negligentiam non baptizatus obiit, unum annum poeniteat, et nunquam sine aliqua poenitentia*. Si sacerdos, ad quem pertinebat, vocatus venire neglexerit, ipse ob damnationem animæ iudicio episcopi sui castigetur. Sed in omnibus licet fidelibus, ubi forte morituros invenerint non baptizatos, imo præceptum est, animas eripere a diabolo per baptisma: id est, benedictam simpliciter aquam in nomine Domini, baptizare illos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Intincto autem superfusus aqua, unde oportet eos qui possunt, fideles monachos maxime, et scientiam habere baptizandi, et si longius alicubi extierint, eucharistiam semper secum habere.

III. De occisione.

D ^f Qui occiderit monachum aut clericum, arma relinquat, et Deo serviat, vel septem annos poeniteat. Qui laicum, odii meditatione, vel possidenda hereditatis ejus, annos quatuor. Qui pro vindicta fratris, unum annum. Et in sequentibus duos annos, tres quadragesimas ac legitimas ferias. Qui per iram subitum et rixam, tres annos poeniteat. Qui casu, unum annum. Qui in bello publico, dies quadraginta. Qui jubente domino suo servus, dies

^d Poenit., Nupserit vel junxerit.

^e Forte, *chrisma*, inquit Ant. Aug.

^f Nonnulla hic sunt quæ non congruunt cum Poenitentiali; sed forte hic suo sensu Ecgbertus scribit; in Poenitentiali vero Isidori verbis loquitur. MANSI.

quadraginta. Qui liber jubente majore suo innocentem, annum unum, et sequentes duas tres quadragimas, et legitimas ferias. Qui super rixam litu debilem vel deformem hominem reddit, impensas in medicos, et maculæ pretium, et opus ejus, donec sanetur, restituat, et dimidium annum. Si vero non habet unde restituat hæc, annum integrum. Qui ad feriendum hominem surrexerit, volens eum occidere, duas septimanas pœniteat. Si clericus fuit, septem menses. Quod et si vulneraverit, dies quadraginta. Si clericus, annum lotum. Sed et pecuniam pro modo vulneris, licet lex non ^a commendat, cui inflixit tribuat, ne læsus ^b scandalizet. Mulier partum suum ante dies quadraginta sponte perdens, unum annum pœniteat. Si vero post quadraginta dies, tres annos pœniteat. Si vero postquam natus fuit, quasi homicida. Sed distat multum, utrum pauper-cula ^c per difficultatem nutriendi, an fornicaria, causa sceleris relandi faciat. Qui perjurat sciens, compulsus a domino suo, tres quadragimas pœniteat, ac legitimas ferias. Qui sciens virtutem juramenti vel perjurii, perjurat in manu episcopi aut presbyteri, vel altari, vel cruce consecrata, tres annos pœniteat. Si vero in cruce non consecrata, unum annum pœniteat. Si autem in manu hominis, apud ^d Græcos nihil est. Qui ^e seducit nescium perjurare pernioxio, qui et postea perjurium suum cognovit, unum annum pœniteat.

IV. De immunda carne.

Qui manducat carnem immundam aut dilaceratam a bestiis, quadraginta dies pœniteat. Si necessitate famis cogente, multo levius. Mus si ceciderit in liquorem, tollatur inde, et aspergatur liquor ille aqua ^b benedicta: si vero mortuus sit, abjiciatur totus liquor, nec ab hominibus sumatur, sive lac sit, sive cerevisia, vel aliquid hujusmodi: quod si mortuus sit, liquor ille in quo mus vel mustela incidens moritur, purgetur, et aspergatur aqua sancta, et sumatur, si necessitas sit. Si avis stercoreverit in quemconque liquorem, hujusmodi tollatur stercoꝛ, et mundetur cibus aqua benedicta, et sumatur. Qui sanguinem nescius cum saliva sorbet, non ei nocebit; qui manducans proprio polluitur inscius, non ei nocet. Si autem scit, pœnitentiam agat juxta modum pollutionis.